ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2020                                                                                                                         № 19
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Большие Савки», администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.».

2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Деревня Большие Савки»                             на очередной финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Деревня Большие Савки» на 2020-2029гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Деревня Большие Савки».
4.  Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования                           и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
 .

Глава администрации                                                                           А.И. Калпинский
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Деревня Большие Савки»

от 04.03.2020г.  № 19
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Большие Савки»

	2. Цели  муниципальной программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Деревня Большие Савки»;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения «Деревня Большие Савки»;
- оптимизация, развитие и модернизация уличного освещения для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Большие Савки»;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Большие Савки»;
- создание  временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность.

	3. Задачи муниципальной программы
	-Создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество жителей привлеченных к участию в благоустройстве территории;

- количество несанкционированных свалок на территории сельского поселения;

 - количество посаженных деревьев, шт. в год;
- создано временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность;
- доля фонарей уличного освещения с энергосберегающими лампами  от общего числа фонарей, %;
- количество установленных сооружений благоустройства в год.

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 6165 тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения «Деревня Большие Савки».

2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.

3. Улучшение состояния территории сельского поселения «Деревня Большие Савки».

4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения «Деревня Большие Савки».

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

 Муниципальное образование «Сельское поселение «Деревня Большие Савки» включает в себя 6 населенных пунктов: д. Большие Савки, д. Малые Савки,                 д. Кузнецы, д. Барсуки, п. Засецкий, п. Шубартовка.

Необходимо продолжить работы по благоустройству дворовых территорий жилых домов, территорий массового отдыха, территорий муниципальных учреждений.

Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных  скверов  существуют не во всех населенных пунктах поселения. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в систематическом уходе: вырезке поросли, уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы данные работы  выполнялись ежегодно, с привлечением организаций, предприятий и жителей сельского поселения «Деревня Большие Савки». Кроме того, действия участников работ по озеленению  должны быть согласованы между собой.

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество                      и объемы работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального                    и областного бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем                    по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни                  и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

В  соответствии  со  статьей  5  Закона Российской Федерации «О занятости  населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 № 1032-1 для  трудоустройства длительно не работающих граждан предусмотрена одна из программ активной политики занятости - общественные работы. Бюджетные  организации                              (это  учреждения образования, культуры,  дошкольного  воспитания, здравоохранения  и др.)  крайне  нуждаются    во  временных работниках, каковыми  являются  участники  общественных работ. Для жителей сельской местности, это проблема стоит более остро, так как рабочих мест крайне мало.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная                      с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. Цели, задачи, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

2.1. Цели, задачи муниципальной программы.
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, оптимизация, развитие и модернизация уличного освещения                              для сохранения их работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния, приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Большие Савки», привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Большие Савки», создание  временных рабочих мест, имеющих социально полезную направленность.
 Задачи Программы:

 создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Деревня Большие Савки.

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы.

В результате реализации Программы ожидается:

-  улучшение состояния территории сельского поселения «Деревня Большие Савки»;

- прививание жителям сельского поселения «Деревня Большие Савки» любовь                 и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка                        на территории сельского поселения;

- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения «Деревня Большие Савки».
3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2020-2029 годы, выделение этапов не предусмотрено.
Приложение № 1
к муниципальной программе

«Комплексное благоустройство
 сельского поселения
«Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»
ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»
	№
	Наименование показателей
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	1180
	453
	394
	472
	556
	585
	589
	618
	652
	666

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения
	1020
	389
	326
	400
	480
	505
	505
	530
	560
	570

	 - иные источники
	160
	64
	68
	72
	76
	80
	84
	88
	92
	96

	в том числе

.

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Комплексное благоустройство
 сельского поселения
«Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Сумма расходов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Основное мероприятие «Мероприятия

  по благоустройству сельского поселения»:
	2020-2029

	6165
	1180
	453
	394
	472
	556
	585
	589
	618
	652
	666

	1.1

	Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения

	1068

	150

	92
	26

	50

	100

	100

	100

	150
	150
	150

	  1.2

	Содержание мест захоронения
 за счет межбюджетных трансфертов выделяемых из районного бюджета

	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Содержание и ремонт уличного освещения

	3747
	790
	297
	300
	300
	330
	350
	350
	330
	350
	350

	1.4
	Создание временных рабочих мест, имеющих социальную полезную направленность

	460
	70
	0
	0
	50
	50
	55
	55
	50
	60
	70

	1.5
	Создание и обустройство мест отдыха населения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Установка новых модульных зданий ФАП

	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7
	Благоустройство и содержание прилегающей к ФАП территории

	780
	60
	64
	68
	72
	76
	80
	84
	88
	92
	96

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Комплексное благоустройство
 сельского поселения
«Деревня Большие Савки»
на 2020-2029гг.»

ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                      «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БОЛЬШИЕ САВКИ»
	Наименование индикатора
	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	- количество жителей привлеченных к участию в благоустройстве территории
	10
	10
	11
	12
	14
	16
	15
	16
	16
	14

	- количество несанкционированных свалок на территории сельского поселения
	11
	9
	11
	12
	11
	11
	14
	10
	11
	11

	- кол-во посаженных деревьев, шт. в год;

	50
	30
	40
	30
	30
	50
	40
	40
	50
	50

	- создано временных рабочих мест имеющих социально - полезную направленность.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	- доля фонарей уличного освещения с энергосберегающими лампами  от общего числа фонарей, %
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95

	- количество установленных сооружений благоустройства в год
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

 администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

“Деревня Большие Савки”

Кировского района   Калужской  области